de 09 de dezembro de 1991 PROCESSO n0  .152 MI

INTERESSADO: Executivo Municipal

LOCALIDADE: Bento Gonçalves

Adita a Lei Municipal 'IQ 2.018, de 09 de outubro de 1991 ASSUNTO:

reenumera seus artigos.

PROJETO-DE-LEI n°  I17/91-Executivo 	 de  09 de dezembro  de 1991

COMISSÕESDE CONSTITUIÇXO E JUSTIÇA - OBRAS, SERV. NIOL. ATIV. PRIVADAS4

ARQUIVADO EM:

49.1-  (:2roLa
Secretario-Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

Modelo NP CM - 05 - AIL - BG - 500 - 04/91.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. N9 0522/91-GAB
Bento Gonçalves, 09 de dezembro de 1991.

Excelentissimo Senhor:

Juntamente com o presente passamos ãs

mãos de Vossa Excelência, para apreciação dos Senhores Vereadores,

o projeto de lei n9 117/91, que "Adita a Lei Municipal n9 2.018 ,

de 09 de outubro de 1991 e reenumera seus artigos."

Em outubro do corrente ano este munici

pio foi autorizado a receber, em doação, da Mitra Diocesana de Ca
. - xias do Sul, o Inovei onde situa-se o cemitério do Bairro São Ro-

que. Entretanto, no ato de assinatura das escrituras, a 	Mitra

impôs algumas condições, verificando-se, assim, que a doação nao

e pura e simples, mas com clausulas restritivas.

Como escritura e lei autorizativa são

vinculadas há a necessidade de constar da lei que autoriza o rece

birrento da doação as cláusulas condicionantes da transaçao.

Desde as primeiras tratativas com a Mu

nicipalidade a Comunidade Paroquial São Roque expôs suas condi -

c-6es, que, uma vez aceitas pela Administração, farão parte inte -

grante da documentação oficial, garantindo, assim, os direitos de

ambas as partes e assegurando-se os beneficios da comunidade lo -

cal.

Ao Excelentissimo Senhor

Bel. Eugenio Rizzardo
DD. Presidente do Poder Legislativo Municipal

NESTA CIDADE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
GABINETE DO PREFEITO

Considerando-se a natureza da matéria,

a proximidade do recesso legislativo e a tramitação da escritura,

encarecemos a Vossa Excelência a apreciação deste projeto de lei

em REGIME DE URGÊNCIA.

Na ocasião renovamos protestos de dis-
tinguida consideração.

tt
FORTU ATO JANIR ZZ4DO

Prefeito Municipal

•

•

Z DO Z

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

1 APROVADO
VOTAÇÃO:  _V.221 -0
	 0,2 d'727-tCáde
ALA DAS SESSOES,

DATA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO
Vereador Presidente

PROJETO DE LEI N9 117, DE 09 DE DEZEMBRO DE 19

ADITA A LEI MUNICIPAL N9 2.018, DE

09 DE OUTUBRO DE 1991 E REENUMERA

SEUS ARTIGOS.

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal de Ben-

to Gonçalves,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu san -

ciono a seguinte lei:

Art. 19 - O Art. 49 da Lei Municipal n9 2.018, de 09

de outubro de 1991, passa a ter a seguinte

redação:

" Art. 49 - Como condição para a presente doação 	o

Município de Bento Gonçalves garante 	a

Mitra Diocesana de Caxias do Sul que assegurara os direitos daque

les que ja possuem terrenos e/ou jazigos, que reservara o uso da

capela já existente para a realização de oficios religiosos e fú-

nebres e celebração de missas, que construirá um muro fronteiri-

ço ao cemitério, bem como duas salas para a realização de vel6

rios."

Art. 29 - O Art. 49 da Lei Municipal n9 2.018 de 09

de outubro de 1991 passa a ser Art. 59.

Art. 39 - Esta lei entrara em vigor na data de 	sua

publicação, revogadas as disposições 	em

contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES ,

aos nove dias do mês de dezembro de mil novecentos e noventa e um.

P efeito Munici al

TO JANIR F0 U 	 m4

Comunidade Paroquial São ROgje
FONE: 252-1574 - CGCMF. 88.667.217/0035-40

5.700 - BENTO GONÇALVES - RIO GRANDE DG SUL

Bento Gonçalves, 26 de junho de 1991

Senhor Prefeito Municipal,

A Comunidade Paroquial São Roque, em vista da situação em que se
encontra o cemitério pertencente à mesma, vem propor que a Administração Munici-
pal amplie o dito cemitãdo, aproveitando para isto a área verde existente, a cons-
trução de duas salas para velorios e o fornecimento do material necessário para a
construção do muro fronteiriço a ser realizada com recursos da comunidade.

Certos da costumeira atenção e acolhimento da presente proposta,
beneficio para toda a comunidade, renovamos nossos protestos de estima e conside-
ração.

/741'  Pe.. JAIME LUI GUSBERTI
/101  cx,;; rim `^"& 	C)14'11

Pe. JjOAO ROBERTO MASIERO

Il.mo. Sr.
FORTUNATO JANIR RIZZARDO
MD. PREFEITO MUNICIPAL
Bento Gonçalves - RS

PARÓQUIA SAO ROQUE

DIOCESE CAXIAS DO SUL

BENTO GONÇALVES

)

(Y)
igÁlr4)-,,c-couvt14;

-X.Kj?z-y7j7:

lomunidade Paroquial São Elowe
FONE: 252-1574 - CGCMF. 88.667.217/0035-40

.700 — BENTO GONÇALVES — RIO GRANDE DO SUL

Bento Gonca/veá, día 06 de áetembto de 1991.

St. Pteeíto Munícípa/.

Tendo em víáta combínaçjeá antetíoteá pot uctíto ou poro
patavtaá, a Mítta Díoceáana, Comunídade São Roque, não tem objeção nenhuma em

negação ã cedencía e admíníáttação do Cemítetío Patoquíal. No entanto a Mítta
Díocuana, Comunidade São Roque, quet manter o díteíto adquítído doo que lã
poááuem tetteno legalízado, bem como a couttução de uma Capeta pata o6,-{:cío4 te-
/ígíoáoá unebteá e celebkaçõeá de míáácQ em nome da Mítta Díoceáana, Comunní-
dade São Roque.

Cettoá da coátumeíta atenção e acolhímento da pneu ente

ptopoáta em benegcío de toda a Comunídade, renovamos noááo: ptoteáto de eátí-

ma e conáídetação.

Subáctevemo-noá,

atencíoáament .

IJmo. Sn.

Fottunato Janít Rízzatdo

DD. Pteeíto Munícípa/ de

Bento Gonçalves, RS.

PARÓQUIA SÃO ROQUE

DIOCESE CAXIAS DO SUL

E=0 C-ZçALVZ:5 I

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

PARECER N2 197/91
Processo n2 252/51

O Sr, Presidente da Câmara, encaminha pa-
ra parecer desta AJUI  o projeto de lei n2 117/91, que adita a Lei
Municipal n2 2.108 alguns dispositivos tudo relativo ao recebimen-
to em doação da área e acervo do CEMITÉRIO DE SA0 ROQUE.

Segundo se depreende da exposição de mo-
tivos do Executivo, a Nitra Diocesana de Caxias do Sul, esta im-
pondo algumas condiç4s para a conc2etização da referida doação',
conforme especifica o artigo 12 do presente projete, que dá nova
redação do art 42 da lei supracitada.'

O Executivo, concorda com o aditamento',
pois as obras apontadas serão feitas e hg necessidade de resguar-
dar direitos daqueles ovas jg possupm terrenos e/ou jazigos.

Juridicamente, não vemos impedimentos pa-
ra aprovação do projete,

s.m.j. e o parecer

BENTO GONÇALVES, 10 de dezembrd de 1991

, CARLOS JO 	IZZOIO
Assessor Jura': co da AJO'

Receb. em e.1
CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE B. GON;ALVES

In- re
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

EMENDA ADITIVA AO ARTIGO 40 DO PROJETO DE LEI N0117

DE 09 DE DEZEMBRO DE 1991.

ART. 40 - E local destinado para sepultamento de

pessoas carentes.

Sala das Sessões, aos dez dias do mes de dezembr

de mil novecentos e noventa e um.

Vereade OSÉ ALBERTO BERTUOL

Líder do PMDB

	 -xtrw-6'
SALA FERNANDO FERRARI - EM

Ve ead NO M

mbro

FLS N.°

reta 	Gera!
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo N.°: 252/91

ASSUNTO: Adita a Lei Municipal 	nQ

2,018, de 09 dg outubro de 1991 e re-
AUTOR: 	 enumera seus artigos,

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissão Técnica Permanente de Obras, Ser-

viços Públicos e Atividades Privadas da Câmara de Vereadores, ao pro-

ceder a análise do Processo nQ 252/91 que ADITA A LEI MUNICIPAL NÚME-

RO 2.018, DE 09 DE OUTUBRO DE 1991 E REENUMERA SEUS ARTIGOS, entende

que o mesmo deva ser aprovado, pois houve um entendimento entre am-

bas as partes interessadas e a decisão não prejudica a população.

Este é nosso parecer.

Sala das Sessões, aos dez dias do más de de

zembro de mil novecentos e noventa e um.

Vereador CARLOS ROBE 0 PO ZA

Presidente

FERRARI .S.Nreadc400

41W

SSA FLS N.°

Processo N.°: 252/91

AUTOR:

ASSUNTO: Adita a Lei Municipal 	n2

2,018, de 09 de outubro de 1991 e re-

enumera seus artigos.

a

A CO

FERNANDO FERRARI - EM

/Z (
dy,

ltret•rio Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

RELATOR: Vereador

Parecer COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Os Vereadores abaixo firmados, membros

da Comissão Técnica Permanente de Constituição e Justiça, após proce

derem análise do Projeto de Lei NQ 117/91, que " ADITA A LEI MUNICI-

PAL NQ 2.018, DE 09 DE OUTUBRO DE 1991 E REENUMERA SEUS ARTIGOS",con

siderando seus aspectos Legais e Técnica Legislativa, são de parecer

favorável a sua aprovação.

Sala das Sessões FERNANDO FERRARI, aos

dez dias do mês de dezembro de mil novecentos e noventa e um.

Ver. MAURO ANTi0NI0 VILLA - Presidente

Ver. CLÓRIS PKgefegãj7  - Membro

Ver. OLAVO V F. CHIE LA - Membro

APROVADO
voirNç:Ão: 	 '27  eeg (ieb'

~27z 2-nc
SALÁDAS SESSÕES, / 4 471

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

INCLUI PARÁGRAFO ÚNICO AO ARTIGO 4Q DO PROJETO

DE LEI NQ 117/91 de 09 de dezembro de 1991.

Parágrafo Único: O Cemitério, terá local destinado

ao sepultamento de pessoas caren-

tes, a critério do Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões, aos dez dias do mês de dezembro de

mil novecentos e noventa e um.

Veread 	°SÉ ALBER O BERTUOL
Líder do PMDB

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11